segunda-feira, 09 de feVereirO de 20094
Diário OficialExecutivo  2

7 SGT REGINALDO NATIVIDADE TOLOSA

8 SGT SALOMÃO DA SILVA BARROS

9 SGT URIEL LIMA DE AZEVEDO

10 SGT WALDEMAR CABRAL FERREIRA

11 CB LEONARDO RAIMUNDO DE MELO MOURA

12 CB IVANILDO JOSE ALVES DE SOUSA

PORTARIA Nº 010 DE 14/01/2009, 01 (uma) diária, Origem:
Belém - PA Destino: Santo Antonio do Tauá – PA. Período:
20 a 21 de dezembro de 2008. Objetivo: A Serviço da
Corporação.

Nº DE
ORDEM

POSTO /
gRAD NOME

1 TEN BM CLERISSON LIMA DA COSTA

2 SGT BM JOAES LIMA DOS SANTOS

3 SGT BM CELSO BARROS DA SILVA

4 SGT BM CILAS SOUSA DO NASCIMENTO

5 SGT BM FRANCISCO EDMAR DA SILVA VIEIRA

6 SGT BM NATANAEL PEREIRA DA CRUZ

7 SGT BM PAULO MARCIO MARTINS AMARAL

8 SGT BM CLEUDSON LIMA DA COSTA

9 SGT BM MARCOS CESAR CHERMONT DE MELO

10 SGT BM SINVAL RINALDO PEREIRA MONTEIRO

11 CB BM NELSON SEABRA PEREIRA

12 CB BM IVANILDO FAVACHO PINTO

13 CB BM SANDRO COELHO DE SOUSA

14 CB BM ELIAS MOISES SOUSA LIMA

Paulo Gerson Novaes de Almeida – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de

Defesa Civil

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 0912009 - gAB. SUSIPE, PUBLICADA NO

DOE Nº 31.353
Onde se lê:
MEMBROS EFETIVOS:
Francisco Alves Pinheiro - mat. Nº 5057817
Leia-se:
Saidy Mercês dos Santos Dias - mat. Nº 42323
Onde se lê:
MEMBROS SUPLENTES:
Saidy Mercês dos Santos Dias - mat. nº 42323
Leia-se: Francisco Alves Pinheiro - mat. Nº 5057817

RESUMO DE PORTARIA
gRV

PORTARIA N.º  156/2009-gAB.SUSIPE , DE 03/02/09.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO
ESTADO, emexercício no uso de suas atribuiçõeslegais etc.
CONSIDERANDO o Art. 6º da  Lei nº 6.819 de 25/01/2006,que
regulamenta a concessão da GRATIFICAÇÃO RISCO DE VIDA;
RESOLVE: Conceder aosservidores contratados no anexo
desta portaria, a Gratificação de Risco de Vidano percentual
de 50% (cinqüenta por cento), incidente sobre o padrão dos
vencimentosdos cargos exercidos pelos servidores.

NOME CARgO VIgENCIA

Edílson de Souza Ferreira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Moises da Silva Barbosa Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Fladinei Lopes da Cruz Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Sócrates Viana da Cruz Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Tadeu Maria de Oliveira Teixeira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Joelson Nonato Wanzeler de Oliveira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Carlos André Marques da Silva Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Maria de Nazaré Dias Pinheiro Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Admilson da Conceição França Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Michel de Jesus Paiva Ladislau Ag. Prisional 15/01/2009 à 15/07/2009

Ivaldo Silva de Sousa Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Ednaldo Colares da Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Gleidson Fagner da Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Sebastião Carlos de Sousa Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Manoel Claudionor Lopes de Oliveira Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Mizael Ferreira Souza Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

João Paulo Souza de Araújo Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Raimundo Ferreira Barbosa Neto Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Karla Adriana Lobato Soares Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Vera Lucia Leão Farias Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Paulo Cristiano Martins França Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Glaucilene Valeria Vidinha de Freitas Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Carlos Eduardo Moura Martins Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Carla Monique da Silva Felix Soares Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

Sidcleia Barbosa Tavares Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Sandra Sueli da Costa Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

Luis Antonio da Silva Souza Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

Rodolfo Anselmo D´Oliveira Ferreira Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

Lucenildo Batista Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

RESUMO DE PORTARIAS
REVOgAçãO LICENçA PREMIO

PORTARIA N.º 151/2009-gAB. SUSIPE,DE 04/02/0909.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO
ESTADO, em exercício, no uso de suas atribuições legais,
conferidas atravésda lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE REVOGAR a PORTARIA nº 103/2009 - GAB. SUSIPE,
de 28.01.09, publicada noD.O.E n.º 31.348, de 29/01/2009,que
concedeu Licença Prêmio a servidora MARIA BEATRIZ MANGAS
DE SOUZA,matricula funcional nº 5050782 no período
02/02/2009 a 02/04/2009.

TORNAR SEM EFEITO DISTRATO
PORTARIA N.º 152/2009-gAB. SUSIPE,DE 04/02/09.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIODO ESTADO
em exercício, no uso de suas atribuições legais, conferidas
atravésda lei nº 6.668 de 13 de Setembro de 2004.
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO o DISTRATRO DASERVIDORA
TEMPORÁRIA.

 Nome Cargo Doe

Simone Maria de Siqueira
Gomes

A s s i s t .
Administrativo

31.338 de
15/01/2009

gTI (CONCESSãO)
PORTARIA N.º 150/2009 – gAB. SUSIPE, DE 04/02/09.

OSUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, em exercício, nouso de suas atribuições delegada
através da Lei nº 6.668, de 13 setembro de2004.
CONSIDERANDOo disposto no Decreto n.º2.538 de 20/05/94 e
Decreto n.º 0182 de 03/04/95, queregulamenta a concessão da
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137da
Lei n.º 5.810/94;
RESOLVE: Conceder aosservidores abaixo a gratificação de
Tempo Integral no percentual de 70%(Setentapor cento),
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido
peloservidor, a contar de 30/01/2009.
NILTON DA COSTA MONTEIRO
CRISTIANO BERNARDO DA CRUZLOBO FILHO
EDMILSON SANTOS DE ASSIS
WALTER GONÇALVES PINHEIRO
JOAO PAULO SOUSA DE OLIVEIRA
JOSÉ ALAM PEREIRA DA SILVA
JORGE FABIO FERREIRA RIBEIRO
CESAR AUGUSTO SILVA DEALMEIDA

RESUMO DE PORTARIA
PORTARIA N.º  155/2009-gAB.SUSIPE, DE 03/0209.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMAPENITENCIÁRIO DO ESTADO,
emexercício no uso de suas atribuiçõeslegais, conferidas através
da lei nº 6.668 de 13 de setembro de 2004.
CONSIDERANDO o Processo nº 2008/108354, queautoriza
a contratação de temporários desta Instituição conforme
LeiComplementar n.º 047 de 13 de Dezembro de 2004.
CONSIDERANDO ainda a imprescindibilidade demanutenção
de um quadro funcional compatível com as necessidades
operacionaisdesta Superintendência.
RESOLVE: Contratar osServidores Temporários, conforme
vigências relacionados no anexo destaPortaria, celebrados de
acordo com a Lei Complementar n.º 007 de 25 de Setembrode
1991.
CONTRATANTE: SUSIPE
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 03.122.0125.4535
VALOR CONTRATO MENSAL: R$ 423,00
Nº INSCRIÇÃO NO CGC: 05929042/0001-25
OBJETO: Contratação de Servidor Temporário
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Complementar nº 007 de25 de setembro
de 1991, que regulamenta o Artigo 36 da Constituição Estadual.
ORDENADOR DE DESPESA: JUSTINIANO ALVESJUNIOR,
Superintendente em exercício

.Contrato NOME CARgO VIgENCIA

010/2009 Edílson de Souza Ferreira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

012/2009 Moises da Silva Barbosa Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

013/2009 Fladinei Lopes da Cruz Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

014/2009 Sócrates Viana da Cruz Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

020/2009 Tadeu Maria de Oliveira Teixeira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

024/2009 Joelson Nonato Wanzeler de Oliveira Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

029/2009 Carlos André Marques da Silva Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

031/2009 Maria de Nazaré Dias Pinheiro Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

033/2009 Admilson da Conceição França Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

052/2009 Michel de Jesus Paiva Ladislau Ag. Prisional 15/01/2009 à 15/07/2009

067/2009 Ivaldo Silva de Sousa Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

068/2009 Ednaldo Colares da Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

069/2009 Gleidson Fagner da Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

070/2009 Sebastião Carlos de Sousa Silva Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

071/2009 Manoel Claudionor Lopes de Oliveira Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

076/2009 Mizael Ferreira Souza Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

077/2009 João Paulo Souza de Araújo Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

082/2009 Raimundo Ferreira Barbosa Neto Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

084/2009 Karla Adriana Lobato Soares Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

086/2009 Vera Lucia Leão Farias Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

088/2009 Paulo Cristiano Martins França Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

090/2009 Glaucilene Valeria Vidinha de Freitas Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

091/2009 Carlos Eduardo Moura Martins Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

107/2009 Carla Monique da Silva Felix Soares Ag. Prisional 05/01/2009 à 05/07/2009

109/2009 Sidcleia Barbosa Tavares Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

110/2009 Sandra Sueli da Costa Ag. Prisional 19/01/2009 à 19/07/2009

116/2009 Luis Antonio da Silva Souza Ag. Prisional 12/01/2009 à 12/07/2009

189/2008 Rodolfo Anselmo D´Oliveira Ferreira Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

192/2008 Lucenildo Batista Silva Ag. Prisional 15/12/2008 à 15/06/2009

PORTARIA Nº. 160/2009-gAB.SUSIPE; BELÉM, 04 DE
FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa e funcional, acerca do
memorando nº 396/2008-NAP/SUSIPE, datado de 17/11/2008
contendo em anexo relatório exarado pelo Centro de Detenção
Provisória de Icoaraci, em 01/11/2008.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS
SANTOS DIAS, Consultora Jurídica, membro, CLEIDE HELENA
A. FERNANDES, Advogada, membro, e CLÁUDIO FERREIRA DA
SILVA, Consultor Jurídico, suplente.
III - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham
dedicação exclusiva podendo se reportar diretamente aos
Núcleos e Departamentos deste órgão e aos demais órgãos
da administração pública, para as diligências necessárias à
instrução processual;
IV - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído
no Art. 201 parágrafo único da Lei 5810/94-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar relatório conclusivo ao final da
apuração.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Superintendente em exercício

PORTARIA Nº. 161/2009-gAB.SUSIPE ; BELÉM, PA, 04
DE FEVEREIRO DE 2009.

O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao
tomar ciência das irregularidades no serviço público, promover
a apuração imediata dos fatos, mediante sindicância ou
processo administrativo disciplinar, assegurando aos acusados a
mais ampla defesa:
RESOLVE:
I – Determinar com fulcro no Art. 199 da Lei 5810/94-RJU,
a instauração de Sindicância Administrativa, objetivando
apurar responsabilidade administrativa e funcional, acerca
das circunstâncias que envolveram a fuga do preso de justiça
MIGUEL ÂNGELO DA LUZ, após a transferência do Centro de
Recuperação de Ananindeua, em dezembro de 2007, com base
na decisão do Superintendente em exercício desta autarquia, no
processo nº 1342/08-CGP/SUSIPE.
II - Constituir Comissão composta pelos servidores MAURÍCIO
DO SOCORRO ARAÚJO DE FRANÇA, Corregedor Geral
Penitenciário, que atuará como Presidente, SAIDY MERCÊS DOS